Дело № 5-220/36/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

14 августа 2019 года                                                                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., при секретаре Никитенко Ж.А., с участием прокурора Богомолова Г.О., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении Алиева А.Г, *** г. рождения, уроженца ***., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

26 июля 2019 г. и.о. Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Забураевым С.В. возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Алиева А.Г., который 1 июня 2019 г. в 10 часов 30 минут в состоянии алкогольного опьянения находясь в здании ОПС Победное, расположенного по адресу: *** умышлено, публично в присутствии ***. и иных работников почты, стал высказывать в адрес Андриенко И.А. оскорбления, выраженные словами нецензурной брани, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Алиев А.Г. в суде согласился с административным правонарушением, признал вину, раскаялся в содеянном и извинился перед Андриенко И.А.

Мировой судья, заслушав Алиева А.Г., мнение прокурора, допросив потерпевшую и свидетеля, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.
Согласно ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
При этом, под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком. Оскорбление имеет место в случае, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Судом установлено, что 1 июня 2019 г. в 10 часов 30 минут Алиев А.Г. в состоянии алкогольного опьянения находясь в здании ОПС Победное, расположенного по адресу: *** умышлено, публично в присутствии ***. и иных работников почты, стал высказывать в адрес Андриенко И.А. оскорбления, выраженные словами нецензурной брани, чем унизил честь и достоинство последней.

Потерпевшая Андриенко И.А. в судебном заседании пояснила, что 1.06.2019 года находилась на работе в ОПС Победное, расположенного по адресу: ***. В 10.30 час. на почту пришел Алиев А.Г., находился в состоянии алкогольного опьянения, в присутствии Литвиновой И.Н. стал выражаться словами нецензурной брани..
Свидетель ***. в суду показала, что 1.06.2019 года 11.30 час. пошла на работу к дочери Андриенко И.А. в ОПС Победное по адресу: ***, где Алиев А.Г. в её присутствие и в присутствии иных работников ОПС Победное оскорблял нецензурной бранью Андриенко И.А., на просьбу прекратить оскорбления, он не реагировал.
Свидетель ***. в суду показала, что 1.06.2019 года находилась на работе в ОПС Победное по адресу: ***. В 10.30 час. Алиев А.Г. пришел на почту и в её присутствие и в присутствии иных работников ОПС Победное оскорблял нецензурной бранью Андриенко И.А., на просьбу прекратить оскорбления, он не реагировал.
Показания Андриенко И.А. и свидетелей ***., ***., мировой судья принимает в качестве достоверных доказательств, поскольку они не содержат противоречий, согласуются между собой и с материалами дела. Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется. Каждый из них пояснил, что Алиев А.А. использовал унизительную форму обращения с Андриенко И.А., т.е. циничную, противоречащую нравственным нормам и правилам поведения в обществе. Оснований для оговора Алиева А.Г. не установлено.
Кроме того, вина Алиева А.А. подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.07.2019 г. (л.д.1-4); объяснениями Андриенко И.А., ***. (л.д.13, 15); объяснением ***. (л.д.17), объяснением ***. (л.д.19).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Алиева А.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Алиева А.Г., который ранее к административной ответственности не привлекался, в связи с чем считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 5.61, ст. 29.9, КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Алиева А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН ***, КПП ***, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации, расчётный счёт ***, БИК ***, КБК ***, назначение платежа: административный штраф.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Алиеву А.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                              А.П. Тулпаров